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АНОТАЦІЯ

Цзі Фенлай. Підготовка вчителів до естетичного розвитку учнів у

закладах вищої педагогічної освіти КНР. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). — Харківський

національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди, 2023.

У дисертації «Підготовка вчителів до естетичного розвитку учнів у

закладах вищої педагогічної освіти КНР» обґрунтовуються теоретичні засади,

наводяться результати практики формування та реалізації освітніх програм,

взаємодії зі стейкхолдерами у розбудові системи підготовки вчителів до

естетичного розвитку. В основу дослідження було покладено аналіз сучасних

міждисциплінарних наукових розробок із педагогіки, освітології, естетики,

філософії, соціології, менеджменту освіти, культурології тощо. В роботі

досліджено естетичний розвиток особистості як педагогічна проблема з позиції

міждисциплінарного дискурсу; з позиції нової концепції естетичного розвитку

охарактеризовано дефініції «естетичний розвиток», «педагогічна взаємодія»,

«естетична освіта», «естетична компетентність», «естетичне виховання» тощо;

досліджено ґенезу естетичного виховання та визначено місце естетичного

розвитку особистості в системі освіти КНР; визначено зміст підготовки

вчителів до естетичного розвитку учнів у закладах вищої педагогічної освіти

КНР; обґрунтовано перспективні напрями обміну досвідом щодо підготовки

вчителів до естетичного розвитку учнів у закладах вищої педагогічної освіти

КНР та України.

Досліджено та визначено, що проблеми підготовки вчителя до

естетичного розвитку учнів у сучасних реаліях освіти та цифрового суспільства

детерміновані необхідністю відповідати швидким темпам діджиталізації

суспільства, розвитку цифрової освіти, естетизації навколишнього простору,

змінам у мистецьких підходах до життя, пандемічним та постпандемічним

трансформаціям тощо. Доведено, що всі детермінанти дотичні до різних типів

людської взаємодії, отже, детермінують зміни у педагогічній взаємодії, що і

формує актуальність теми. Крізь призму естетичних концепцій сучасного
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соціуму — прикладної естетики, естетики послуг, естетики виробництва

релятивної естетики тощо — охарактеризовано у взаємній ієрархії поняття:

«естетичний розвиток», «естетична освіта», «мистецька освіта», «педагогічна

взаємодія», «естетична компетентність», «естетичне виховання» тощо.

Дефініції проаналізовані та порівняні в українській та китайські педагогічній

науц і і нормативному регулюванн і , а т акож у до сл ідженнях

західноєвропейських дослідників. Встановлено, що для китайських наукових

розробок властивим є інструментально-функціональний підхід до розуміння

цих категорій, європейські дослідники тяжіють до «ідеалістичної» позиції у

визначенні, українські автори — шукають науковий компроміс, розглядаючи та

поєднуючи обидва підходи.

В роботі здійснено переосмислення місця та змісту естетичного розвитку

в сучасній системі освіти, а також визначено магістральні напрями естетичного

розвитку в умовах криз сучасного суспільства, до яких автором віднесено:

визначення місця естетичного розвитку в різних видах виховання; визначення

потенціалу та пошук методів гармонійного естетичного розвитку в умовах

дистанційної освіти та діджитал-спілкування; визначення вікових, професійних

та інших специфічних вимог щодо обсягів та контенту інформації, необхідної

для естетичного розвитку різних категорій здобувачів освіти; можливості

прикладної естетики у викладацькій діяльності, а саме забезпечення

естетичного розвитку учнів, що пов’язано із дотриманням балансу часу,

гармонії гумору, іронії, драматичності, емоційності, очікування, чуттєвості у

подачі знань тощо; естетичного розвитку особистості, його неперервність;

створення та забезпечення державної регіональної політики естетичного

розвитку, її фінансова та інституційна підтримка.

Проаналізовано та узагальнено зміст розвитку естетичного виховання в

китайській школі за останні сто років як механізму формування особистості,

методичного керівництва, ідеологічного керівництва та регуляторних

особливостей, що мають визначене теоретичне та практичне значення, а також

ставлення суспільства до естетичного розвитку. Визначено, що сучасний

естетичний розвиток особистості в КНР побудований на зверненні до різних

видів сучасного мистецтва та інших продуктів різних сфер життєдіяльності,
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всіх об’єктів, які здатні викликати естетичне чуття. Для цифрового естетичного

розвитку в сучасних умовах властивим є віртуальність об’єктів опанування та їх

інтерактивність, інтуїтивна простота та емоційна привабливість, ускладнення

дій естетичної оцінки при спрощенні функціональної складової.

Проаналізовано систему підготовки вчителів до естетичного розвитку

учнів у закладах вищої педагогічної освіти КНР та встановлено, що вона

складає систему заходів та політики, що здійснюються інституційними

структурами формальної та неформальної освіти державного і недержавного

секторів, а також навчання на робочому місці, у тісній співпраці з урядами

різного рівня управління та департаментами освіти адміністративно-

територіальних одиниць, підприємствами та організаціями, громадами,

об’єднаннями громадян та суспільством у цілому. На естетичний розвиток

особистості в сучасному суспільстві КНР, зокрема і вчителів та учнів,

впливають всі рівні освіти, які взаємодіють між собою, аудиторна і позакласна

діяльність у взаємодії, загальна освіта та професійна освіта, естетичне

виховання в формальній та неформальній освіті, суспільне і сімейне естетичне

виховання, що пов'язані між собою, стихійний розвиток в інтернет-просторі та

вільному спілкуванні.

В роботі охарактеризовані практичні аспекти підготовки вчителів до

естетичного розвитку учнів у КНР. Обґрунтовано, що здійснення заходів з

естетичного розвитку учнів та підготовки вчителів до такої діяльності можна

об’єднати в дві групи — змістовного впливу (перегляд змісту освіти, розробка

навчально-методичного забезпечення для інтегрованого навчання різних

дисциплін, розвиток мистецької освіти, налагодження педагогічної взаємодії —

відпрацювання педагогічних прийомів з урахуванням вимог естетичного

розвитку тощо) та опосередкованого впливу (естетизація освітнього

середовища, вирішення проблем доступності до заходів естетичного розвитку,

кадрова політика щодо вчителів естетичного виховання, розробка критеріїв

оцінювання естетичного розвитку та введення цих критеріїв до системи

оцінювання успішності учнів на різних рівнях освіти тощо).

Викладені окремі методи естетичного розвитку учнів, обґрунтована їх

популярність та дієвість у системі естетичного розвитку. Визначено, що завдяки
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ретельно підібраному мистецькому та загальнокульторологічному матеріалу, а

також правильній етапізації роботи з цим матеріалом учні здійснюють

опрацювання цієї інформації в передбачуваний спосіб. Під час заходів

естетичного розвитку в учнів формуються компетентності, які зазвичай

безпосередньо не пов'язують із мистецтвом, а саме оціночні судження, творче,

інноваційне та критичне мислення. На прикладах продемонстровано, що саме

цей концепт було покладено як базис для розробки методичного забезпечення

всіх заходів естетичного розвитку мистецькими засобами, і саме тому

викладання мистецьких дисциплін вважається провідним інструментом

естетичного розвитку в КНР.

У дисертації продемонстровано яким чином на концептуальному та

практичному рівнях переплелися два магістральні напрями системи освіти КНР

— цифрова освіта та естетичний розвиток як мета освіти. З’ясовано, що в

контексті естетичного розвитку в методах цифрового навчання відображаються

такі компоненти естетичної компетентності як яскравість образу, інтуїтивна

(емоційна) зрозумілість та залученість, поєднання інтелекту, моралі, фізичних

здібностей, мистецтва та праці як способу емоційно-раціонального освоєння

дійсності, її перетворення, що є віссю естетичного розвитку. Окремо

наголошено на необхідності формування в учителів та учнів способу мислення

та обізнаності про цифрову безпеку, посиленні управління життєвим циклом

освітніх ресурсів, впевненості, що вміст ресурсу навчання відповідає вимогам

освіти, а безпека мережі гарантована.

Проаналізовані та спрогнозовані перспективи обміну досвідом щодо

підготовки вчителів до естетичного розвитку учнів у закладах вищої

педагогічної освіти КНР та України, зокрема: питання встановлення стандартів

компетенцій у сфері естетичного розвитку особистості; підготовка вчителів,

впровадження та використання нових технологій у мистецтві та художній

освіті; нові вимоги та запити втілення естетичного у сучасному світі; зміни в

естетичному вихованні у зв’язку з розвитком цифрової освіти; інституційної,

кадрової та соціально-економічної підтримки вчителів; роль педагогічних

вищих навчальних закладів в інституційному та змістовному забезпеченні
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естетичного розвитку учнів; взаємодія вчителів, родини, громади, суспільства в

естетичному розвитку учнів тощо.

Наукова новизна і теоретична значущість дослідження полягають у

тому, що вперше: окреслено сучасні особливості підготовки вчителів до

естетичного розвитку учнів у вищих педагогічних закладах КНР в умовах

цифрової освіти; проаналізовано зміст підготовки вчителів немистецьких

спеціальностей до естетичного розвитку учнів крізь призму нової Концепції

естетичного розвитку в КНР; удосконалено положення щодо змістового і

навчально-методичного забезпечення підготовки вчителів до естетичного

розвитку учнів з урахуванням позицій стейкхолдерів та засобами цифрової

освіти; уточнено сутність поняття «естетичний розвиток»; зміст підходів до

здійснення естетичного розвитку особистості в умовах відходу від

сфокусованого естетичного об’єкту та стрімкого переходу систем комунікацій у

цифровий простір; подальшого розвитку набули положення щодо потенціалу

естетичного розвитку в формуванні творчого, інноваційного мислення

особистості, формування когнітивних навичок та оціночних суджень засобами

міждисциплінарних мистецьких курсів; надано рекомендації щодо

узагальненого досвіду підготовки вчителів до естетичного розвитку учнів в

Україні та КНР для взаємозбагачення теорії та практики педагогічної освіти цих

країн; у науковий обіг введено нові теоретичні ідеї та практичні підходи до

підготовки вчителів до естетичного розвитку учнів з урахуванням відходу від

сконцентрованого естетичного об’єкта та акценту на дослідження з естетики

цифрового простору, прикладної естетики, реляційної естетики тощо.

Практичне значення дослідження полягає в обґрунтуванні можливостей

використання досвіду КНР для вдосконалення підготовки вчителів до

естетичного розвитку учнів, а також популяризації освітніх напрацювань

українських теоретиків та практиків педагогічної освіти в КНР та інших

країнах. Матеріали дослідження можуть використовуватися в розробленні

освітньо-професійних та освітньо-наукових міждисциплінарних програм,

дидактичних комплексів навчальних дисциплін для підготовки майбутніх

вчителів за різною спеціалізацією, на навчальних програмах професійного

розвитку та післядипломної освіти, підготовці навчальних посібників,
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спецкурсів і спецсемінарів, для розробки платформ та програм дистанційного

навчання, розвитку цифрової освіти. Результати наукового пошуку стануть у

пригоді магістрантам, аспірантам, докторантам під час підготовки й реалізації

досліджень, а також для вдосконалення професійної компетентності та

професійного розвитку вчителів.

Ключові слова: естетичний розвиток, естетичне виховання, вчитель,

учень (здобувач освіти), система освіти, підготовка вчителів, інновація, цифрова

освіта, Україна, Китайська Народна Республіка, педагогічні вищі навчальні

заклади (заклади вищої освіти).
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SUMMARY

Ji Fenglai. Training of teachers for the aesthetic development of students

in institutions of higher pedagogical education of the People's Republic of China.

Qualifying scientific work on manuscript rights.

Thesis for the degree Philosophy Doctor on specialty 015 — Professional Edu-

cation (on specialisations). — H.S.Skovoroda Kharkiv National Pedagogical Univer-

sity, Kharkiv, 2023.

The thesis "Training of teachers for the aesthetic development of students in

institutions of higher pedagogical education of the People's Republic of China" sub-

stantiates the theoretical principles, gives the results of the practice of formation and

implementation of educational programs, interaction with stakeholders in the devel-

opment of the system of training teachers for aesthetic development. The basis of the

study was the analysis of modern interdisciplinary scientific developments in peda-

gogy, education, aesthetics, philosophy, sociology, education management, cultural

studies, etc. The work examines the aesthetic development of personality as a peda-

gogical problem from the standpoint of interdisciplinary discourse; from the stand-

point of the new concept of aesthetic development, the definitions of "aesthetic de-

velopment", "pedagogical interaction", "aesthetic education", "aesthetic competence",

"aesthetic education", etc. are characterized; the genesis of aesthetic education was

investigated and the place of aesthetic development of personality in the education

system of the People's Republic of China was determined; the content of teacher

training for the aesthetic development of students in institutions of higher pedagogi-

cal education of the People's Republic of China is determined; perspective directions

of exchange of experience regarding the training of teachers for the aesthetic devel-

opment of students in institutions of higher pedagogical education of the People's Re-

public of China and Ukraine are substantiated.

It has been investigated and determined that the problems of teacher training

for the aesthetic development of students in the modern realities of education and

digital society are determined by the need to respond to the rapid pace of digitaliza-

tion of society, the development of digital education, aestheticization of the surround-

ing space, changes in artistic approaches to life, pandemic and post-pandemic trans-
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formations, etc. It is proven that all determinants are tangential to different types of

human interaction, therefore, determine changes in pedagogical interaction, which

forms the relevance of the topic. Through the prism of aesthetic concepts of modern

society — applied aesthetics, service aesthetics, production aesthetics, relative aes-

thetics, etc. — the concepts: "aesthetic development," "aesthetic education," "art edu-

cation," "pedagogical interaction," "aesthetic competence" are characterized in a mu-

tual hierarchy. "aesthetic education" etc. The definitions are analyzed and compared

in Ukrainian and Chinese pedagogical science and normative regulation, as well as in

the studies of Western European researchers. It has been established that the instru-

mental-functional approach to understanding these categories is characteristic of Chi-

nese scientific developments, European researchers gravitate towards an "idealistic"

position in the definition, Ukrainian authors seek a scientific compromise, consider-

ing and combining both approaches.

The work re-examines the place and content of aesthetic development in the

modern education system, as well as defines the main directions of aesthetic devel-

opment in the conditions of crises of modern society, to which the author includes:

determining the place of aesthetic development in various types of education; deter-

mination of potential and search for methods of harmonious aesthetic development in

conditions of distance education and digital communication; determination of age,

professional and other specific requirements regarding the volume and content of in-

formation necessary for the aesthetic development of various categories of education

seekers; the possibilities of applied aesthetics in teaching activities, namely, ensuring

the aesthetic development of students, which is connected with observing the balance

of time, harmony of humor, irony, drama, emotionality, anticipation, sensuality in the

presentation of knowledge, etc.; aesthetic development of personality, its continuity;

creation and provision of the state regional policy of aesthetic development, its finan-

cial and institutional support.

The content of the development of aesthetic education in the Chinese school

over the last hundred years as a mechanism of personality formation, methodical

guidance, ideological guidance and regulatory features, which have a certain theoreti-

cal and practical significance, as well as society's attitude to aesthetic development, is

analyzed and summarized. It was determined that the modern aesthetic development
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of the personality in the People's Republic of China is built on the appeal to various

types of modern art and other products of various spheres of life, all objects that can

evoke an aesthetic sense. Digital aesthetic development in modern conditions is char-

acterized by the virtuality of mastering objects and their interactivity, intuitive sim-

plicity and emotional appeal, the complication of aesthetic assessment actions while

simplifying the functional component.

The system of training teachers for the aesthetic development of students in the

institutions of higher pedagogical education of the People's Republic of China was

analyzed and it was established that it constitutes a system of measures and policies

carried out by institutional structures of formal and informal education of the state

and non-state sectors, as well as training at the workplace, in close cooperation with

governments various levels of management and departments of education of adminis-

trative-territorial units, enterprises and organizations, communities, associations of

citizens and society as a whole. All levels of education that interact with each other,

classroom and extracurricular activities in interaction, general education and profes-

sional education, aesthetic education in formal and informal education, social and

family aesthetic influence influence the aesthetic development of the individual in the

modern society of the PRC, in particular teachers and students. interrelated upbring-

ing, spontaneous development in the Internet space and free communication.

The thesis describes the practical aspects of teacher training for the aesthetic


[…]


змістовному забезпеченні естетичного розвитку учнів;

- взаємодія вчителів, родини, громади, суспільства в естетичному

розвитку учнів.

Визначені в Розділі організаційно-методичні засади підготовки вчителів

до естетичного розвитку учнів у закладах вищої педагогічної освіти КНР, а

також засади обміну досвідом щодо вказаної проблематики між Україною та

Китаєм можуть збагатити педагогічну науку й освітню практику обох країн.
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ВИСНОВКИ

Опрацювання наукових та нормативних джерел дослідження, порівняння

практик, узагальнення результатів наукових розвідок щодо підготовки вчителів

до естетичного розвитку учнів у педагогічних вищих навчальних закладах КНР

дало підстави зробити такі висновки.

1. Проаналізовано дослідження естетичного розвитку особистості

початку ХХІ ст. та виявлено загальну тенденцію щодо «здогоняючого»

характеру існуючих методів естетичного виховання, що відбувається через

наявне протиріччя між інформацією, яка необхідна для роботи вчителя з

учнями, та передбаченою стандартами освіти наявною у вчителя естетичною

інформацією. Це окреслює коло проблем щодо підготовки вчителя до

естетичного розвитку учнів. Педагогічні проблеми підготовки вчителя до

естетичного розвитку в сучасних реаліях освіти та цифрового суспільства

сконцентровані переважно на необхідності відповідати швидким темпам

процесів діджиталізації, естетизації навколишнього простору, змінам

мистецьких підходів через цифровізацію, масштабним трансформаціям в освіті

в пандемічний та постпандемічний період тощо. Все перелічене дотичне до

різних типів людської взаємодії, отже, детермінує зміни у педагогічній

взаємодії.

Крізь призму нових естетичних концепцій (прикладної естетики,

релятивної естетики, естетики послуг тощо) охарактеризовано поняття:

«естетичний розвиток», «педагогічна взаємодія», «естетична освіта»,

«естетична компетентність», «естетичне виховання» тощо; порівняно зазначені

категорії в українській та китайські педагогічній літературі, а також у

дослідженнях західноєвропейських дослідників. Встановлено, що для

китайських авторів властивим є інструментальний, функціональний підходи до

розуміння категорій, європейські дослідники тяжіють до «ідеалістичної»

позиції у визначенні, українські автори — шукають науковий компроміс,

розглядаючи та поєднуючи обидва підходи.
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Опрацьовано положення освітнього законодавства КНР та України з

позиції визначення нормативного регулювання змісту і форм освіти, що

регламентують вимоги до естетичного розвитку учнів як складової підготовки

майбутніх вчителів. Здійснений аналіз продемонстрував спільну для обох країн

тенденцію — естетичний розвиток визначений як інтегральна компетентність

здобувача освіти, наскрізна з позиції міждисциплінарних зв’язків в усіх

напрямах підготовки, а не як окремий вид виховання. Це вихідне положення

системи освіти необхідно враховувати під час підготовки вчителів за різними

галузями знань.

Ґрунтуючись на здійсненому дослідженні наукових та нормативних

джерел, визначено магістральні напрями естетичного розвитку особистості в

умовах криз сучасного суспільства, а саме: місце естетичного розвитку в різних

видах освіти та виховання; вікові, професійні та інші специфічні вимоги до

обсягів та змісту інформації, необхідної для естетичного розвитку; потенціал та

пошук методів гармонійного естетичного розвитку в умовах цифрової освіти;

викладацький та формуючий потенціал нових напрямів естетичних знань, а

саме прикладної естетики; неперервність естетичного розвитку на всіх рівнях

освіти; державна підтримка програм естетичного розвитку.

2. Досліджено ґенезу естетичного виховання та визначено місце

естетичного розвитку особистості в системі освіти КНР. Встановлено, що

історичний розвиток системи естетичного виховання в КНР, саме як системи

шкільних та позашкільних заходів з початку ХХ ст., можна поділити на вісім

етапів. В цей період естетичне виховання розглядалося як окремий об’єкт

педагогічних зусиль або було об’єднано з моральним виховання, але постійно

перебувало під увагою освітян та держави.

Що стосується ґенези ідеї естетичного розвитку, то вона пройшла шлях

від впровадження та популяризації ідей західноєвропейської філософії, зокрема

ідей І. Канта, до ворожого сприймання в період Культурної революції,

піднесення та чіткого китаєцентризму із початком політики відкритості, сучасна

концепція тяжіє до розуміння естетичного розвитку як механізму формування

особистості, коли за допомогою вивіреного ідеологічного впливу, навчально-

методичного забезпечення та регуляторних заходів сформовані певні
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світоглядні позиції, естетичні ідеали, алгоритми емоційно-раціонального

освоєння та перетворення дійсності.

На естетичний розвиток особистості в сучасному суспільстві КНР

впливають всі рівні освіти, які взаємодіють між собою, аудиторна і позакласна

діяльність у взаємодії, загальна освіта та професійна освіта, естетичне

виховання в формальній та неформальній освіті, суспільне і сімейне естетичне

виховання, пов'язані між собою, стихійний розвиток в інтернет-просторі та

вільному спілкуванні.

3. Визначено зміст підготовки вчителів до естетичного розвитку учнів у

закладах вищої педагогічної освіти КНР. Проаналізовано систему підготовки

вчителів до естетичного розвитку учнів у закладах вищої педагогічної освіти

КНР та встановлено, що вона складає систему заходів та політики, що

здійснюються інституційними структурами формальної та неформальної освіти

держаного і недержавного секторів, а також навчання на робочому місці, у

тісній співпраці з урядами різного рівня управління та департаментами освіти

адміністративно-територіальних одиниць, підприємствами та організаціями,

громадами, об’єднаннями громадян та суспільством у цілому.

Вимоги до освітніх програм підготовки вчителів у системі формальної

освіти регламентуються Міністерством освіти КНР та передбачають, що від

змісту навчання 10 % має бути спрямовано на особистісний розвиток, саме в

цей обсяг закладено компонент естетичного розвитку разом з етикою. Також

мистецька та естетична складові обов’язково представлені у вибіркових

(факультативних) освітніх компонентах у програмах для підготовки вчителів.

Визначено, що сучасний естетичний розвиток особистості в КНР побудований

на зверненні до різних видів сучасного мистецтва та інших продуктів різних

сфер життєдіяльності, всіх об’єктів, які здатні викликати естетичне чуття. Для

цифрового естетичного розвитку в сучасних умовах властивими є віртуальність

об’єктів опанування та їх інтерактивність, ускладнення дій естетичної оцінки

при спрощенні функціональної складової.

Базовим навчально-методичним підходом є робота з джерелами. Під час

ретельно відібраної серії матеріалів і творів мистецтва способи інтерпретації

зображень змінюються передбачуваним чином. Саме цю ідею і покладено в
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основу методичного забезпечення естетичного виховання засобами мистецтва в

КНР відповідно до нової концепції естетичного розвитку. Слід зазначити, що

практичні аспекти підготовки вчителів до естетичного розвитку учнів у КНР

поки що перебувають у пошуку методик реалізації. В ситуації визначених

теоретичних, концептуальних та ідеологічних напрямів методика реалізації

заходів естетичного розвитку ще на етапі експериментального пошуку, а

відповідно, етап становлення проходить зміст підготовки вчителів до

естетичного розвитку учнів.

З одного боку, діджиталізація принесла величезну кількість можливостей

для розвитку освіти, з іншого — потребує важливих внутрішніх змін. Для

естетичного розвитку особистості діджиталізація особистості ставить певні

виклики, як-то:

- неконтрольованість естетичного об’єкта на етапі формування

особистості (надати учневі підібраний матеріал для формування алгоритмів

естетичної оцінки та формування досвіду практично неможливо,

інформаційний простір пропонує безліч варіантів, тобто йдеться про

концентрацію зусиль не на матеріалі для естетичного опрацювання, а на

алгоритмах);

- первинна зовнішня привабливість віртуальних об’єктів, їх відірваність

від життя (велика кількість людей «переходить» у віртуальне життя через його

привабливість та легкість порівняно з реальним життям);

- методика естетичного виховання в діджитал-освіті (технології

розвиваються настільки швидко, що вчителі не встигають опрацьовувати дедалі

нові й нові платформи і можливості, поки буде накопичена доказова база для

визнання певних педагогічних методів дієвими, технологічні можливості підуть

далеко вперед — отже, методика викладання в діджитал-освіті стає більш

інтуїтивною, ніж доказовою, і тут існує дві суперечливі тенденції — свобода

творчості педагога у викладанні та ризик необґрунтованої науково-педагогічної

взаємодії);

- цифровий розрив (якість освіти та її можливості вже залежать не тільки

від особистості викладача та навчально-методичного супроводу, але й

потенціалу технічного ресурсу, яким користується учень та вчитель).
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.4. Обґрунтовано та визначено перспективні напрями обміну досвідом

щодо підготовки вчителів до естетичного розвитку учнів у закладах вищої

педагогічної освіти КНР та України. Доведено, що обмін наявними освітніми

досягненнями буде корисним і вже частково відбувається за такими напрямами:

- встановлення стандартів компетенцій у сфері естетичного розвитку

особистості;

- залучення стейкхолдерів як учасників естетичного розвитку та

гарантування учням доступності до якісних освітніх послуг та соціальних

активностей;

- визначення місця предметів, що забезпечують естетичний розвиток,

зокрема мистецького спрямування, в шкільному розкладі та в навчальних

програмах немистецького спрямування у вищій освіті;

- пошук місця для мистецтва в перевантаженій навчальній програмі,

особливо на рівні середньої школи, зменшення мистецтва в освіті через

зростаючий акцент на технології;

- визначення «канонів» мистецтва, подолання протиріч та пошук балансу

між національним мистецтвом та «загальновизнаним» мистецтвом;

- використання потенціалу естетичного розвитку для патріотичного

виховання, формування емоційно-раціональної залученості до надбань власного

народу;

- відповідність якісної мистецької освіти культурним відмінностям,

ідентичності та традиціям кожного контексту, викладання мистецтва в

культурно різноманітних контекстах і відповідно до поточної освітньої та

місцевої ситуації;

- підготовка вчителів, впровадження та використання нових технологій у

мистецтві та художній освіті; відповідність новим вимогам та запитам втілення

естетичного в сучасному світі;

- зміни в естетичному вихованні у зв’язку з розвитком цифрової освіти;

- інституційна, кадрова та соціально-економічна підтримка вчителів;

- роль педагогічних вищих навчальних закладів в інституційному та

змістовному забезпеченні естетичного розвитку учнів;
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- взаємодія вчителів, родини, громади, суспільства в естетичному

розвитку учнів.

Перспективними напрямами подальших розробок вважаємо визначення

особливостей підготовки вчителів до естетичного розвитку учнів з огляду на

різні дисципліни викладання та рівні освіти; можливі методи та форми

взаємодії вчителів зі стейкхолдерами задля соціальної взаємодії з метою

естетичного розвитку; розробка цифрових платформ для формування та

підтримки належного рівня естетичних компетентностей вчителів тощо.

Ji Fenglai
