РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Чжицяна ЛЮ на тему

«Формування професійної компетентності майбутніх вчителів-хореографів

у вищих педагогічних закладах КНР»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями)

Актуальність дисертаційної роботи зумовлюється необхідністю

сучасного суспільства КНР активно реформувати систему вищої освіти, зокрема

й педагогічною, з метою задоволення потреб швидкого економічного розвитку

країни, а також політики популяризації китайського мистецтва як іміджевої

ознаки. Йдеться про підвищення рівня сформованості у майбутніх вчителів

фахових компетентностей, розвиток особистісних якостей, їхніх творчих

здібностей тощо. Високими є вимоги до підготовки вчителів щодо здійснення

творчого розвитку школярів та здобувачів освіти у вищій школі. Майбутні

вчителі-хореографи мають здійснювати різнопланову за своїм змістом

діяльність як виконавці творів, організатори вистав, агенти впливу на естетичне

сприйняття учнів та глядачів тощо. Тобто, мають не тільки усвідомлювати,

інтелектуально та емоційно розуміти завдання мистецтва в розвитку сучасного

суспільства, але й володіти спеціальними компетентностями, професійними

навичками володіння власним тілом та роботи з танцівником чи творчими

колективами, тобто мати хореографічними, естетичними та викладацькими

компетентностями. Без зазначених умов не можливий розвиток сфери

танцювальної творчості молоді в цілому та окремих танцівників.

Доцільність і актуальність дослідження проблематики формування

професійної компетентності майбутніх вчителів-хореографів де термінується

ще й освітою кризою в освіті, яка пов’язана з пандемією COVID-19. Через

проти епідеміологічні заходи відбулися різки зміни у діяльності викладачів

хореографії, діяльності танцівників і танцювальних колективів. Для розвитку

системи підготовки вчителів-хореографії в нових умовах необхідно переглянути

принципи їх підготовки у вищих педагогічних закладах КНР, а також пошук

шляхів для подолання протиріч, які виникли у системі освіти в останні роки у
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зв’язку з активною діджиталізацією та розвитком мистецьких технологій в

інформаційному суспільстві. З цієї позиції тема дослідження є актуальною,

практично спрямованою та перспективною для подальших наукових розвідок не

тільки в КНР, але і в науковому просторі інших країн, зокрема України.

Зв'язок з науковими програмами, планами, темами. Дослідження

здійснювалося у період з 2017 по 2023 роки як складова наукових комплексних

програм науково-дослідної роботи кафедри початкової і професійної освіти

Харківського національного педагогічного університету імені Г.С.Сковороди

«Сучасні освітньо-виховні технології в підготовці вчителів» (державний

реєстраційний номер 0111U008876) та «Інноваційні технології в підготовці

фахівців різних галезей» (державний реєстраційний номер 0120U104987).

Наукова новизна дослідження здобувача наукового ступеню Лю

Чжицяна полягає у тому, що в роботі вперше у науковому просторі КНР та

України узагальнено зміст формування професійної компетентності майбутніх

вчителів-хореографів у вищих педагогічних закладах цих країн, визначено їх

спільні характеристики, які узгоджуються з провідними світовими концепціями

формування професійної компетентності майбутніх вчителів-хореографів;

визначені особливості формування професійної компетентності майбутніх

вчителів-хореографі, а саме: методи формування, акценти у підборі навчальних

дисциплін, інфраструктурне та нормативне забезпечення, інституційна

підтримка з боку закладів освіти та держави тощо; окреслено сучасні

особливості формування професійної компетентності майбутніх вчителів-

хореографів у вищих педагогічних закладах КНР засобами змішаного навчання

через різні системи та платформи дистанційної освіти.

Ступінь обґрунтованості наукових положень , висновків і

рекомендацій дослідження Чжицяна ЛЮ полягає в тому, що систематизовано

теоретичні ідеї й узагальнено практичний досвід з формування професійної

компетентності майбутніх учителів-хореографів в КНР в порівнянні із

Україною, проаналізовані освітні програми, вимоги до підготовки здобувачів

освіти за першим (бакалаврський) рівнем та другим (магістерський) рівнем

вищої освіти, стандарти освіти з метою визначення загальних та професійних

компетентностей; визначені наявні проблеми формування та запропоновані
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можливі напрями вдосконалення системи підготовки вчителів-хореографів в

закладах вищої педагогічної освіти.

Одержані в процесі дослідження результати є практично значущими,

несуть значний міждисциплінарний потенціал та можуть застосовуватися під

час викладання таких навчальних курсів: «Естетика», «Хореографія»,

«Мистецтво», «Культурологія», «Педагогіка», «Загальна педагогіка»,

«Порівняльна педагогіка», «Педагогіка вищої школи», «Педагогічна

майстерність» тощо, а також в процесі перепідготовки та підвищення

кваліфікації вчителів щодо організації та викладання в умовах змішаного

навчання.

Характеристика основних положень роботи.

Здобувач висуває та послідовно розвиває гіпотезу про те, що взаємна

інтеграція освітнього простору різних країн в умовах транскордонного

співробітництва, вивчення пріоритетних освітніх стратегій провідних світових

університетів щодо підготовки хореографів стимулюють процеси внутрішніх

трансформацій та сприяють підвищенню якості хореографічної освіти як в

Україні, так і в КНР. Хореографія за внутрішньою природою – мистецтво

синтетичне, таке що має велику кількість шарів в одній площині та

складнопідрядну структуру, тому цілеспрямована діяльність вчителя-

хореографа орієнтує здобувача не лише на танцювальні досягнення, здоровий

спосіб життя,фізичний розвиток тощо, але і засобами музики, образотворчого

мистецтва, комунікаційного ресурсу танцю тощо скеровує на активність,

емоційність, потреби, мотивацію, саморегуляцію, мораль, що є ключовими

ознаками особистості. Хореографічна підготовка у поєднанні з іншими видами

підготовки (педагогічної, управлінської, дослідницької тощо) сприяє розвиткові

емоційної сфери, моральних якостей, естетичної культури, розширює

пізнавальні інтереси особи та фізичні можливості. Все це має бути сформовано

у майбутнього вчителя-хореографа як професійна компетентність і потребує

специфічного педагогічного інструментарію – динамічного та різнопланового.

Автор детально аналізує і пропонує вдосконалення формування

професійної компетентності майбутнього вчителя-хореографа методами

змішаного навчання із широким застосуванням діджитал-технологій, аналізує
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«інфраструктурний» резерв поточного мережевого освітнього середовища, його

потенціал для подальшого використання та забезпечення високої якості освіти,

визначає проблеми, які спостерігаються останнім часом у професійній

підготовці майбутніх учителів хореографії в КНР та можливі способи їх

подолання, окреслює шляхи взаємозбагачення педагогічних систем України та

КНР щодо досвіду формування професійної компетентності майбутніх

вчителів-хореографів.

Представлене на рецензію дослідження, безумовно, становить теоретичну

значущість і практичну спрямованість, містить багато унікального

практичноорієнтованого та нового для українського освітнього простору

теоретичного матеріалу, його матеріали можуть бути використані для

викладання та подальших наукових розробок у педагогічній та мистецьких

галузях наук.

Повнота викладення результатів дисертації в публікаціях та

особистий внесок у них автора. Автор презентував та апробував результати

досліджень за темою в 11 працях: 3 статті – у наукових фахових виданнях

України, 1 стаття – у виданні, яке включено до наукометричної бази Web of

Science, 7 тез у збірках доповідей на всеукраїнських та міжнародних

конференціях, включно із сертифікатами про стендові доповіді.

Висновок. Дослідження на тему «Формування професійної

компетентності майбутніх вчителів-хореографів у вищих педагогічних закладах

КНР», підготовлене здобувачем Чжицян ЛЮ є цілісною, завершеною та

самостійною науковою роботою на правах рукопису. Дослідження виконано

здобувачем особисто за актуальною для сучасної науки та практики

педагогічної діяльності темою із застосуванням доцільних і адекватних меті та

завданням дослідження методів наукового пошуку. Робота характеризується

логічністю, послідовністю та обґрунтованістю викладення змісту, містить нові

науково обґрунтовані теоретичні та практично значущі результати проведених

здобувачем досліджень, котрі становлять наукову новизну, теоретичне та

практичне значення, свідчать про особистий внесок здобувача в науку, а також

достатньо висвітлені в наукових працях здобувача.

6179783016680817

6179783016680817

На електронний документ накладено: 1 (Один) підписи чи печатки:
На момент друку копії, підписи чи печатки перевірено:
Програмний комплекс: eSign v. 2.3.0;
Засіб кваліфікованого електронного підпису чи печатки: ІІТ Користувач ЦСК-1
Експертний висновок: №05/02/02-1424 від 05.04.2016;
Цілісність даних: не порушена;

Підпис № 1 (реквізити підписувача та дані сертифіката)
Підписувач: ГРИНЬОВА ВАЛЕНТИНА МИКОЛАЇВНА 1805023508;
Належність до Юридичної особи: ФІЗИЧНА ОСОБА;
Код юридичної особи в ЄДР: 1805023508;
Серійний номер кваліфікованого сертифіката: 5E984D526F82F38F04000000F50F290158908104;
Видавник кваліфікованого сертифіката: КНЕДП АЦСК АТ КБ "ПРИВАТБАНК";
Тип носія особистого ключа: Незахищений;
Тип підпису: Удосконалений;
Сертифікат: Кваліфікований;
Час та дата підпису: 13:43 20.10.2023;
Чинний на момент підпису. Підтверджено позначкою часу для підпису від АЦСК (кваліфікованого надавача електронних довірчих
послуг)

6179783016680817

РЕЦЕНЗІЯ проф.ГРИНЬОВА В.М..pdf
Гринёва.pdf